Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

51 - Ano I - Nº MXCI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL Nº. 005.2025.SEMEL

EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 005/2025/SEMEL
“1º DUELO NA AREIA – VOLEIBOL DE PRAIA CIDADE DE SIMÃO DIAS”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SE, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E EVENTOS – SEMEL, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1.112/2025, que institui a “Semana Cidade
de Simão Dias” como parte oficial do calendário comemorativo do município, torna público,
para conhecimento dos interessados, o presente Edital de Premiação referente ao evento “1º
Duelo na Areia – Voleibol de Praia Cidade de Simão Dias”, que será realizado no dia 14 de
junho de 2025, no Complexo Esportivo José Maria Costa e na Praça da Juventude, situados na
Avenida Construtor João Antônio de Santana – Centro, Simão Dias/SE. O evento será realizado
por duplas, com inscrições gratuitas, abertas exclusivamente a atletas simãodienses ou que
residam nesta municipalidade.

1. DAS FINALIDADES

1.1. O evento tem por finalidade celebrar o aniversário do município por meio da promoção do
Voleibol de Praia, incentivando a prática esportiva como instrumento de integração social,
fortalecimento da cidadania e valorização de talentos locais.

2. DO OBJETO

2.1. O presente Edital visa regulamentar a participação, critérios de inscrição, normas de
disputa e premiação do 1º Duelo na Areia – Voleibol de Praia Cidade de Simão Dias, como
parte integrante das atividades comemorativas oficiais da Semana Cidade de Simão Dias.

3. DA PREMIAÇÃO

3.1. Serão premiadas as três melhores duplas da competição, nos seguintes valores:

TIPO PREMIAÇÃO

CAMPEÃO R$ 800,00

VICE – CAMPEÃO R$ 400,00

TERCEIRO COLOCADO R$ 250,00

TOTAL DA PREMIAÇÃO R$ 1.450,00

3.2. Além da premiação em dinheiro, serão entregues troféus e medalhas às duplas
classificadas.

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

52 - Ano I - Nº MXCI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

3.3. O pagamento será realizado via transferência bancária para conta de titularidade do
responsável pela dupla, conforme dados fornecidos na ficha de inscrição.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas presencialmente de 26 a 30 de maio
de 2025, das 8h às 12h, na sede da SEMEL – Av. Artur Tavares de Souza, nº 489, Centro,
Simão Dias/SE.
4.2. A dupla poderá ser composta por 2 (dois) ou até 3 (três) atletas, sendo que o terceiro atleta
funcionará como suplente, podendo substituir qualquer dos titulares, em caso de lesão.
4.3. É obrigatória a apresentação de documento de identidade com foto no ato da inscrição e
para participação em cada partida.
4.4. O atleta deverá estar em boas condições físicas e não poderá participar sob efeito de álcool
ou substâncias ilícitas.
4.5. Não será permitida substituição de atletas após o encerramento do período de inscrição.

5. DA FÓRMULA DE DISPUTA E NORMAS DE PARTICIPAÇÃO

5.1. O torneio será disputado por duplas em formato 2x2, em sistema de grupos ou eliminatória
simples, a depender da quantidade de duplas inscritas.
5.2. Os confrontos serão organizados de acordo com a ordem de inscrição das equipes,
seguindo a sequência numérica de confirmação das inscrições.
5.3. Cada partida será disputada em melhor de 3 sets (dois sets de 15 pontos e, se necessário,
tie-break de 12 pontos com vantagem mínima de dois pontos).
5.4. Cada dupla terá direito a um pedido de tempo de 30 segundos por partida.
5.5. A pontuação e critérios de desempate seguirão o seguinte critério:

a. Maior número de vitórias;
b. Confronto direto;
c. Saldo de pontos;
d. Maior número de pontos marcados;
e. Menor número de pontos sofridos;
f. Sorteio.

6. DO CRONOGRAMA

6.1 O edital do Duelo na Areia – Voleibol de Praia Cidade de Simão Dias obedecerá ao seguinte
cronograma:

ETAPA PERIODOS
Inscrições 26 a 30 de Maio de 2025
Período de Competição 14 de Junho de 2025
Divulgação do Resultado 14 de Junho de 2025
Publicação do Resultado no Diário Oficial 16 de Junho de 2025
Resultado Final no Diário Oficial 17 de Junho de 2025
Pagamento do Prêmio Até 30 de Junho de 2025

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

53 - Ano I - Nº MXCI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A inscrição implica plena concordância com as disposições deste Edital.

7.2. A SEMEL poderá alterar, revogar ou suspender este Edital mediante justificativa formal.

7.3. A SEMEL não se responsabiliza por acidentes, contusões ou danos físicos ocorridos antes,
durante ou após a competição, cabendo às duplas participantes assegurar sua aptidão para o
evento.

7.4. Os atletas autorizam, desde já, o uso gratuito de sua imagem para fins institucionais da
Prefeitura, em qualquer meio de divulgação.

7.5. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e decididos
pela SEMEL, que poderá expedir orientações complementares, se necessário.

7.6. As despesas decorrentes da execução deste Edital, incluindo o pagamento das premiações
em dinheiro e demais encargos operacionais do evento, correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias da SEMEL, consignadas na Lei Orçamentária Anual vigente, mediante
prévio empenho e observância das normas de execução orçamentária e financeira.

Simão Dias, 06 de maio de 2025.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

PIETRO RAIMUNDO FREITAS PEREIRA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Eventos – SEMEL

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

54 - Ano I - Nº MXCI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO
“1º DUELO NA AREIA – VOLEIBOL DE PRAIA CIDADE DE SIMÃO DIAS”

ATLETA RESPONSAVEL
NOME COMPLETO:
ENDEREÇO:

CIDADE: DATA DE NASCIMENTO

CPF: RG:
TEL: E-MAIL:
DADOS BANCARIOS:

FORMULAÇÃO DA EQUIPE
ATLETA 1

NOME:
RG:

ATLETA 2
NOME:
RG

ATLETA 3
NOME:
RG:

Simão Dias/SE, _____ de ____________ de 2025.

_________________________________________________
Assinatura Atleta Responsável

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 9 de maio de 2025

55 - Ano I - Nº MXCI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANEXO II

COMPROMISSO DE PARTICIPAÇÃO E RESPONSABILIDADE DOS ATLETAS

Os atletas abaixo identificados:
ATLETA 1: _________________________________________________________________
ATLETA 2: _________________________________________________________________
ATLETA 3: _________________________________________________________________

Declaramos que estamos aptos física e clinicamente para participar do evento, assumindo total
responsabilidade por nossa integridade durante o torneio e isentando os organizadores de
qualquer responsabilidade por acidentes ou lesões decorrentes da prática esportiva.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração, sob as penas da lei.

Simão Dias/SE, _____ de ____________ de 2025.

________________________________________
Assinatura dos Atleta 1

________________________________________
Assinatura dos Atleta 2

________________________________________
Assinatura dos Atleta 3

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS